Дело № 1-90/2019

22RS0032-01-2019-000469-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Горняк 17 сентября 2019 года

Локтевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шелкова Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя ст.пом.прокурора Локтевского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Хижняк Н.Н.,

при секретаре Белокриницкой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с начальным профессиональным образованием, не женатого, не военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации

Материалами дела и допросом в судебном заседании суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,при следующих обстоятельствах. 

31.05.2019 около 18 часов, ФИО2 имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных законом правил оборота наркотических средств и желая этого, находясь во дворе своего 

<

адрес>, собрал листья и соцветия конопли, произрастающей на данном участке местности, тем самым незаконно приобретя наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», общей массой не менее 13 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 УК РФ» является значительным размером. После чего, ФИО2, положил собранное им наркотическое средство каннабис (марихуану) в холодильник установленный в веранде своего 

<

адрес>, где незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 13 граммов до изъятия его сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 45 минут 03.06.2019.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания, данные им на предварительном следствии, из содержания которых следует, что он проживает один по адресу: 

<

адрес>. Является гражданином Казахстана, но последние 8 лет постоянно проживает на территории Российской Федерации по указанному адресу. Уроженец 

<

адрес>, выезжал на работу и проживание в Казахстан в 2008 году, но затем вернулся обратно, гражданство еще не успел переоформить. Официально не трудоустроен, живет за счет случайных заработков. Периодически злоупотребляет спиртными напитками, болеет с похмелья, решил попробовать снять похмельный синдром не спиртным, а употреблением наркотиков, а именно употребить наркотики изготовленные из конопли. Ранее не употреблял наркотики, но решил попробовать. 31.05.2019 вечером примерно около 18 часов находясь во дворе своего дома увидел дикорастущую коноплю, собрал листья и соцветия занес в дом, где решил ее выварить в воде, что бы получить опьянение так как думал, что так будет лучше. Поварил в кастрюле 10 минут, после чего слил воду попробовал некоторое количество наркотического средства, а остальное сложил в холодильник установленный в веранде его дома, что бы в последующем употребить самому, кого-либо угощать, либо каким-либо иным образом сбывать указанное наркотическое средство не намеревался. После чего более не успел употребить наркотическое средство, так как 03.06.2019 примерно около 12 часов, точного времени не помнит, он находился у себя дома, в это время к нему домой прибыли сотрудники полиции, с которыми он был ранее знаком ЗЗЗ и ЕЕЕ, которые стали спрашивать известно ли ему, что либо о ранее совершенной краже в 

<

адрес>, где был похищен компьютер, он пояснил, что ничего не знает. ЗЗЗ пояснил, что у него есть информация, что он может хранить дома наркотики. Он испугался уголовной ответственности за незаконное хранение наркотических средств, которые у него хранились в холодильнике в веранде дома и ответил, что у него никаких наркотиков и чего, либо подобного нет, и не было. Они в это время находились в веранде дома, сотрудники полиции предложили ему показать дом, что бы удостовериться в его правдивости, он не стал возражать и сам предложил осмотреть дом, думал, что сотрудники ничего у него не найдут, но в веранде дома они практически сразу открыли указанный холодильник и обнаружили указанное наркотическое средство, название которого он не знает, спросили, что это, и откуда, он признался, что наркотическое средство принадлежит ему, для его собственного употребления, для снятия похмельного синдрома. После чего сотрудники полиции объявили, что он задерживается по подозрению в незаконном обороте наркотиков, о чем был составлен соответствующий протокол в котором сотрудник полиции и он расписались. Затем была вызвана следственная оперативная группа. Через некоторое время прибыл дежурный дознаватель, который с его разрешения в присутствии двух приглашенных понятых ЩЩЩ и ЛЛЛ, произвел осмотр его жилища, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок проведения осмотра, так же ему был задан вопрос имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что он ответил, что ничего нет, кроме указанной вареной конопли, скомканной в один комок. Сотрудниками полиции был изъят указанный комок вареной конопли, помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой, на которую была нанесена пояснительная надпись и проставлены подписи участвующих лиц, более ничего в доме не изымалось, он сразу показал место во дворе, где нарвал коноплю, которое сотрудниками полиции также было осмотрено, ничего не изымалось с данного места, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Ему был произведен личный досмотр, ничего запрещенного при нем обнаружено, изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего были сделаны смывы с его рук на ватный тампон, и сделан контрольный ватный тампон, которые были упакованы отдельно в два полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны бумажными бирками, на которые были нанесены пояснительные надписи и проставлены подписи участвующих лиц, и был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего от участвующих лиц были отобраны объяснения. Он дал признательные показания. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается. При допросе в качестве подозреваемого морального, физического, либо психологического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. В алкогольном, наркотическом опьянении не находился. Претензий к сотрудникам полиции не имеет

Аналогичные показания ФИО2 дал в качестве обвиняемого. 

Кроме признания вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ЯЯЯ, подтвердившего в судебном заседании факт сообщения сотруднику полиции ЗЗЗ о том, что его знакомый Комков ранее употреблял наркотическое средство марихуана.

Показаниями свидетеля ЕЕЕ, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Локтевскому району. 03.06.2019 совместно со старшим оперуполномоченным ННК ОМВД России по 

<

адрес> ЗЗЗ они находились в 

<

адрес> работали по ранее совершенным преступлениям и в рамках профилактики совершения преступления по линии НОН, была получена информация, что местный житель ФИО2 может употреблять наркотические средства. С целью проверки информации ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов они прибыли к дому ФИО2 по адресу 

<

адрес>. ФИО2 находился дома, они прошли в веранду дома, где он спросил известно ли ФИО2, что либо о хищении компьютера в 

<

адрес>, тот пояснил, что ему ничего не известно. ЗЗЗ сказал ФИО2, что имеется информация, что ФИО2 возможно употребляет наркотические средства, и предложил ему если у него что либо подобное имеется, то ему это необходимо выдать. ФИО2 сразу испугался, стал вести себя несоответственно обстановке, стал говорить, что он никогда не употреблял никаких наркотиков, и ни каких наркотиков у него никогда не было и тому подобное, и предложил пройти в дом. В это время они втроем находились в веранде дома, они предложили ФИО2 показать дом, что бы удостовериться в его правдивости, тот не стал возражать и сам предложил пройти в дом, но они предложили начать с веранды. В веранде находился старый диван и холодильник, открыв дверцу холодильника, сразу было обнаружено вещество растительного происхождения скомканное в один комок, по внешнему виду оно определялось как подвергнутое варке и отжатое с характерным запахом конопли. После чего сразу ЗЗЗ было сообщено ФИО2, что тот задерживается по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Затем были приглашены двое понятых в присутствии которых ФИО2 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков, о чем был составлен соответствующий протокол в котором все участвующие лица расписались. Затем было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Локтевскому району и вызвана следственная оперативная группа. После чего прибыла СОГ в составе дежурного дознавателя ОМВД России по Локтевскому района ЙЙЙ, который в присутствии обоих понятых, а также хозяина дома ФИО2, который не возражал против осмотра его жилища сотрудниками полиции, произвел осмотр дома, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок проведения осмотра, также ФИО2 был задан вопрос имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что он ответил, что ничего нет, кроме указанной вареной конопли, скомканной в один комок, находящейся в холодильнике, расположенном в веранде дома, который затем был дознавателем в ходе ОМП изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, а концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати №54 для пакетов ГУ МВД России по Алтайскому краю с пояснительной надписью, где все участвующие лица поставили свои подписи, более ничего в доме не изымалось. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство принадлежит ему и изготовлено им путем вываривания в воде листьев дикорастущей конопли, которые он нарвал во дворе своего дома, для собственного употребления, для снятия похмельного синдрома, и показал место во дворе, где нарвал коноплю, которое также было осмотрено, ничего не изымалось с данного места, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. ФИО2 был произведен личный досмотр, ничего запрещенного при нем обнаружено, изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего были сделаны смывы с рук ФИО2 на ватный тампон, и сделан контрольный ватный тампон, которые были упакованы отдельно в два полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны бумажными бирками, с оттиском мастичной печати №54 для пакетов ГУ МВД России по АК с пояснительной надписью, где все участвующие лица поставили свои подписи, и был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего от участвующих лиц были отобраны объяснения. Из пояснений ФИО2 следовало, что наркотические средства он собрал для собственного употребления, снятия похмельного синдрома. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у ФИО2 вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 13 граммов.

Аналогичными показаниями свидетеля ЗЗЗ, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ.

Показаниями свидетеля ЙЙЙ, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК, из которых следует, что он работает в должности дознавателя ОД ОМВД России по Локтевскому району. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственной оперативной группы ОМВД России по Локтевскому району, около 12 часов 10 минут от оперативного дежурного ОМВД России по Локтевскому району было получено сообщение о том, в 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружено вещество растительного происхождения предположительно конопля и необходимо прибыть по указанному адресу, для проведения разбирательства. После чего он незамедлительно выехал на указанный оперативным дежурным адрес. По прибытию на месте уже находились приглашенные понятые ЛЛЛ и ЩЩЩ, в присутствии которых, а также хозяина дома ФИО2, который не возражал против осмотра его жилища сотрудниками полиции, был проведен осмотр дома, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок проведения осмотра, также ФИО2 был задан вопрос имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что он ответил, что ничего нет, кроме вареной конопли скомканной в один комок находящейся в холодильнике расположенном в веранде дома, которая в ходе ОМП была изъята, помещена в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, а концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати №54 для пакетов ГУ МВД России по АК с пояснительной надписью, где все участвующие лица поставили свои подписи, более ничего в доме не изымалось, ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство принадлежит ему и изготовлено им путем вываривания в воде листьев дикорастущей конопли, которые он нарвал во дворе своего дома, для собственного употребления, для снятия похмельного синдрома, и показал место во дворе напротив входа в дом, которое также было осмотрено, где с его слов, он нарвал коноплю, где имелись растения дикорастущей конопли со следами срыва листьев и соцветий, в ходе осмотра ничего не изымалось с данного места, после чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. ФИО2 был произведен личный досмотр, ничего запрещенного при нем обнаружено, изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего были сделаны смывы с рук ФИО2 на ватный тампон, и сделан контрольный ватный тампон, которые были упакованы отдельно в два полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны бумажными бирками, с оттиском мастичной печати №54 для пакетов ГУ МВД России по АК с пояснительной надписью, где все участвующие лица поставили свои подписи, и был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего от участвующих лиц были отобраны объяснения. Из пояснений ФИО2 следовало, что наркотические средства он собрал для собственного употребления, снятия похмельного синдрома. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у ФИО2 вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 13 граммов.

Показаниями свидетеля ЛЛЛ подтвердившего в судебном заседании факт своего участия в качестве понятого при изъятии у ФИО2 наркотического средства, а также данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК, из которых следует, что он проживает по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для осмотра дома расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежащего местному жителю ФИО2, также был приглашен в качестве второго понятого ЩЩЩ. В доме находились сотрудники полиции, сам ФИО2 Сотрудники полиции пояснили, что в веранде дома в холодильнике находится вещество растительного происхождения, предположительно конопля. Также пояснили, что ФИО2 задерживается по подозрению в незаконном обороте наркотиков, после чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором сотрудник полиции его составивший, оба понятых и ФИО2 проставили свои подписи. Через некоторое время прибыл дежурный дознаватель, который с разрешения ФИО2, в его присутствии и обоих приглашенных понятых, сотрудники полиции произвел осмотр жилища, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок проведения осмотра, также был задан вопрос ФИО2 имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что он ответил, что ничего нет, кроме обнаруженного сотрудниками полиции вещества растительного происхождения находящегося в холодильнике. Дознавателем из указанного холодильника было изъято смятое в комок вещество растительного происхождения, помещено в полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой, на которую была нанесена пояснительная надпись и проставлены подписи участвующих лиц, более ничего в доме не изымалось, ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство принадлежит ему и изготовлено им путем вываривания в воде листьев дикорастущей конопли, которые он 31.05.2019 нарвал во дворе своего дома, для собственного употребления, снятия похмельного синдрома, и показал место во дворе напротив входа в дом, которое также было осмотрено, где с его слов, он нарвал коноплю, где имелись растения дикорастущей конопли со следами срыва листьев и соцветий, в ходе осмотра ничего не изымалось с данного места, после чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. ФИО2 был произведен личный досмотр, ничего запрещенного при нем обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего были сделаны смывы с рук ФИО2 на ватный тампон, и сделан контрольный ватный тампон, которые были упакованы отдельно в два полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны бумажными бирками, на которые были нанесены пояснительные надписи и проставлены подписи участвующих лиц, и был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего от участвующих лиц, были отобраны объяснения. Из пояснений ФИО2 коноплю он рвал для собственного употребления, вываривал ее в воде, что бы съесть то есть таким образом употребить ее в качестве наркотических средств, для снятия похмельного синдрома.

После оглашения ранее данных показаний, свидетель ЛЛЛ подтвердил данные им показания на стадии следствия.

Аналогичными показаниями свидетеля ЩЩЩ, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются помимо показаний подсудимого, свидетелей, исследованные в судебном заседании материалы дела: 

Согласно сообщения о происшествии № от 03.06.2019,поступившее в дежурную часть ОМВД России по Локтевскому району от ОУ ОНК ЗЗЗ, в 

<

адрес> в веранде дома, в холодильнике было обнаружено вещество растительного происхождения.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступленияот командира старшего о/у ОУР ОМВД России по Локтевскому району ЕЕЕ, зарегистрированного КУСП № от 03.06.2019, 03.06.2019 в ходе осмотра дома ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно справки эксперта № от 04.06.2019 является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составила 13 грамма, что является значительным размером.

Согласно протокола ОМП от 03.06.2019,была осмотрена территория домовладения по 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения.

Согласно заключения эксперта № от 05.06.2019,вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), составила 13 грамм.

Согласно протокола осмотра предметов, было осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составила 13 грамм. Осмотренное наркотическое средство было признано по делу вещественным доказательством и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Таким образом, оценив представленные доказательства, исследованные в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, каждое в отдельности и в совокупности, тщательно исследовав обстоятельства дела, учитывая способ совершения преступления, суд полагает вину подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах подробно указанных в приговоре, установленной и доказанной. 

Суд квалифицирует преступные деяния ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «незаконные приобретение и хранение, совершенное в значительном размере», так согласно заключению эксперта, наркотическое средство-канабис приобретенное и хранимое подсудимым имеет массу 13грамм, что соответствует значительному размеру, согласно утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 значительному, крупному и особо крупному размерам наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО2 приобрел и хранил наркотическое средство для личного употребления, что установлено из его показаний, а также показаний свидетелей ЛЛЛ, ЩЩЩ

При назначении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступления небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, оконченное, совершено умышленно, влияние назначенного наказания на его исправление, его личность, который характеризуется удовлетворительно, судимости не имеет.

Согласно справке КГБУЗ «ЦБ Локтевского района» ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании, в отсутствие сведений о нарушении психики, суд признает его вменяемым. В связи с этим ФИО2 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Смягчающими вину подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем дачи объяснения до возбуждения уголовного дела, последовательных признательных показаний в которых указал место приобретения наркотического средства, ранее не известное сотрудникам полиции, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с учетом положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, с учетом обстоятельств совершенного преступления.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что с целью исправления и перевоспитания осужденного, возможно ему назначить наказание в виде обязательных работ, ограничений для назначения данного вида наказания установленных ч. 4 ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено.

В соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов.

Меру пресечения ФИО2 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 13 граммов, смывы с рук, контрольный ватный тампон, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Локтевскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления через Локтевский районный суд.

Судья Д.Ю. Шелков